
Novosedly nad Nežárkou
Kraj: Jihočeský Okres: Jindřichův Hradec

Správní obvod: Třeboň GPS souřadnice: 49.080999N, 14.822159E

Nadmořská výška: 460 m n. m. První pís. zmínka: 1359 (665 let) Katastrální výměra: 4 466 ha

Počet obyvatel: 697 PSČ: 378 17

Adresa URL: www.novosedly.cz

Okolí a příroda Novosedly nad Nežárkou
Tichá a zadumaná krajina v okolí obce, věnčená hlubokými hvozdy, často převalovaná lavinou mlhy,
samou svou podstatou podněcuje k šíření pověstí a bájí. Les jižně Kolence má jméno Čertova
Šlápota. Pochází od velikého balvanu, který leží při cestě, vedoucí z obce na hájovnu Smitka u
Rožmberského rybníka. Do žuly je vyryta silueta čerta, nesoucího nad hlavou balvan a letopočet 1247 a 1896.
Pod obrazem čerta jsou zřetelná dvě čertovská kopýtka. S místem je spjata široko po kraji známá
pověst: Jednou se vsadil čert s knězem, že donese z Říma do Novosedel právě ten žulový balvan, než
kněz v kostele odslouží mši. Běžel s balvanem už koleneckým lesem, když kněž u oltáře zvoláním
„Ite, misa est" bohoslužbu ukončil. Čert, který sázku prohrál, mrštil kamenem o zem a dupl naň - odtud ta
dvě kopýtka. Kdy byl na balvanu čert zpodoben a co vlastně znamená letopočet 1247, už se asi nikdy
nedovíme. Letopočet 1896 je rokem normování rybníků. V této době byl kámen také očištěn od
mechů a lišejníků.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7590/novosedly-nad-nezarkou/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 21:41:26


